

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 13/QĐ-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh đến năm 2020.

Thực hiện Quyết định số 13/QĐ-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh đến năm 2020 (sau đây viết tắt là Quyết định số 13/QĐ-TTg); Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Triển khai có hiệu quả Quyết định số 13/QĐ-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh đến năm 2020, nhằm nâng cao nhận thức thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh đến cẩn bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Đến năm 2020 có trên 80% cán bộ, công chức các sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn được bồi dưỡng cập nhật kiến thức và các chính sách, văn bản mới về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh;

- Trên 80% phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, xuất bản ở cấp tỉnh, huyện, thị xã, thành phố, cán bộ đài truyền thanh cấp huyện, xã được bồi dưỡng cập nhật kiến thức và các chính sách, văn bản pháp luật mới về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh;

- Hàng năm, các chủ trương của Đảng, chính sách, văn bản pháp luật mới của Nhà nước về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh được tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến những nội dung chủ yếu sau:

1. Tuyên truyền sự cần thiết phải kết hợp chặt chẽ giữa kinh tế với quốc phòng, an ninh và giữa quốc phòng, an ninh với kinh tế để nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và người dân trong việc triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh trong từng ngành, từng cấp,

từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

2. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội dung và kết quả thực hiện các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án của Chính phủ, của các bộ, ngành trung ương và của tỉnh về kết hợp phát triển kinh tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh.

3. Tuyên truyền các công trình nghiên cứu, giải pháp sáng tạo, các mô hình bảo đảm quốc phòng, an ninh gắn với phát triển kinh tế, các mô hình tổ chức phát triển kinh tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

4. Tuyên truyền, biểu dương gương người tốt, việc tốt, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phát triển kinh tế, giải quyết tốt các vấn đề an sinh xã hội, tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biên giới; đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

5. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện đường lối đối ngoại độc lập tự chủ, hòa bình, hợp tác và phát triển, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế, tạo môi trường thuận lợi cho sự nghiệp phát triển kinh tế với bảo đảm quốc phòng, an ninh, đẩy mạnh hợp tác quốc phòng, an ninh với các nước phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

III. CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH:

1. Tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh đến cán bộ, công chức và người dân.

1.1. Tuyên truyền, phổ biến qua hệ thống thông tin cơ sở:

- Xây dựng chuyên mục, bố trí thời lượng phù hợp để tuyên truyền, phổ biến nội dung thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh phát trên đài truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã.

Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm, từ năm 2017 đến năm 2020.

- Tổ chức lòng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh trong hoạt động của đội tuyên truyền lưu động cấp tinh và cấp huyện, tập trung vào các đợt cao điểm tuyên truyền triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội của đất nước và của địa phương; tổ chức tuyên truyền các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các hình thức: Bảng tin, tranh cổ động, triển lãm lưu động...về những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của đất nước và địa phương.

Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý, từ năm 2017 đến năm 2020.

- Thông tin về kết quả xây dựng các khu kinh tế- quốc phòng, các công trình nghiên cứu, giải pháp sáng tạo, các mô hình tổ chức công nghiệp quốc phòng, các mô hình tổ chức bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội gắn với phát triển kinh tế- xã hội tại các địa phương; Thông tin về nội dung và kết quả triển khai thực hiện các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án của địa phương về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh.

Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý, từ năm 2017 đến năm 2020.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật, nội dung và kết quả thực hiện các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế- xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh của đất nước, của địa phương, của cơ quan, đơn vị trên cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng tháng, từ năm 2017 đến năm 2020.

1.2. Tuyên truyền, giáo dục trong các trường từ trung học phổ thông và các trung tâm giáo dục quốc phòng:

- Cập nhật kiến thức, các chính sách, văn bản pháp luật mới về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh trong chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh hàng năm cho học sinh trong các trường trung học phổ thông và các trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh; Tổ chức cho học sinh tìm hiểu thực tế tại các công trình, dự án phát triển kinh tế- xã hội gắn với quốc phòng, an ninh, các khu kinh tế- quốc phòng, các mô hình tổ chức bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội gắn với phát triển kinh tế- xã hội tại các địa phương, cơ sở trong kế hoạch giảng dạy và học tập của các trường trung học phổ thông và các trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh.

Thời gian thực hiện: Định kỳ theo năm học, từ năm 2017 đến năm 2020.

1.3. Tuyên truyền, phổ biến qua phương tiện thông tin đại chúng:

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề và tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh trên hệ thống báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình; sản xuất các chương trình phóng sự, phim tài liệu phát trên các kênh truyền hình.

Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng tháng, từ năm 2017 đến năm 2020.

2. Bồi dưỡng cập nhật kiến thức và chính sách, văn bản pháp luật mới về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh cho cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu xây dựng, ban hành, quản lý và kiểm tra, giám sát việc thực thi chính sách, pháp luật, các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án pháp triển kinh tế- xã hội.

Tổ chức các lớp bồi dưỡng hoặc lồng ghép nội dung cập nhập kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật mới trong các lớp tập huấn, bồi dưỡng khác cho cán bộ, công chức các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm, từ năm 2017 đến năm 2020.

3. Tham gia các lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức và những chính sách, văn bản pháp luật mới về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, xuất bản và cán bộ đài truyền thanh cấp huyện, xã.

Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật mới do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm, từ năm 2017 đến năm 2020.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 13/QĐ-TTg và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh tới các sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương trên địa bàn tỉnh, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây dựng kinh tế với đảm bảo an ninh, quốc phòng. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, định hướng thông tin tuyên truyền cho cơ quan báo chí qua các buổi giao ban định kỳ.

2. Sở Nội vụ:

Hằng năm, Sở Nội vụ phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức các sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện chính sách pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng an ninh trong tình hình mới.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin về kết quả xây dựng các khu kinh tế - quốc phòng, các công trình nghiên cứu, giải pháp sáng tạo, các mô hình tổ chức công nghiệp quốc phòng.

4. Công an tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin về các công trình nghiên cứu, giải pháp sáng tạo, các mô hình tổ chức bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội gắn với phát triển kinh tế - xã hội tại các địa phương.

5. Sở Tư pháp:

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các sở, ngành liên quan chỉ đạo, tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin về nội dung và kết quả triển khai thực hiện các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án của tỉnh về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan chỉ đạo, tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh thông qua các hoạt động văn hóa ở cơ sở, như: Hoạt động của đội tuyên truyền lưu động cấp tỉnh và cấp huyện, các hoạt động biểu diễn nghệ thuật quần chúng, chiếu phim lưu động v.v.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh, cập nhật kiến thức và lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh.

9. Sở Tài chính:

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan bồi đắp kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm cho việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, đồng thời phối hợp kiểm tra, giám sát việc sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

10. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng an ninh đến năm 2020 trên sóng phát thanh, truyền hình, trên báo in, báo điện tử phù hợp với nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

11. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin về các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phát triển kinh tế, giải quyết tốt an sinh xã hội gắn với bồi đắp quốc phòng, an ninh trong cơ quan, đơn vị, tổ chức của mình.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Nguồn ngân sách của nhà nước theo phân cấp.
2. Kinh phí từ các chương trình, dự án tuyên truyền khác được lồng ghép để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ngành và địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện cho phù hợp.
2. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ngành và địa phương tăng cường kiểm tra, đôn đốc và triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 01/12 hàng năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.
3. Trong quá trình thực hiện, nếu phát hiện những vướng mắc, cần sửa đổi, bổ sung, các sở, ngành và địa phương chủ động báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) xem xét, xử lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 13/QĐ-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tuyên truyền thực hiện

chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh đến năm 2020, trên địa bàn tỉnh./

Nơi nhận:

- Văn phòng CP;
- T.T. Tỉnh ủy (báo cáo);
- T.T. HĐND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- CT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Nữ Thu Hà